

## DR Engenharia Ltda

ORÇAMENTO									
Obra: Complementação da Edificação que abrigará os Cartórios Eleitorais e a Central de Atendimento ao Eleitor de São José /SC									
Local: Praia Comprida - São José /SC					Data: 26/09/08				
Município: São José / SC									
				PREÇOS UNITÁRIOS			PREÇOS TOTAIS		
Item	Descrição	Quant	Un	Unit. Mat.	Unit. M.O.	Unit. Total	Total Mat.	Total M.O.	Total
<b>A</b>	<b>SERVIÇOS EXTERNOS</b>						<b>16.338,22</b>	<b>11.226,57</b>	<b>27.564,80</b>
1	REBOCO. EXTERNO						11.433,28	7.560,51	18.993,79
1.1	Demolição do reboco	907,45	m <sup>2</sup>	4,85	0,00	<b>4,85</b>	4.401,13	0,00	4.401,13
1.2	Chapisco	907,45	m <sup>2</sup>	2,20	2,10	<b>4,30</b>	1.996,39	1.905,65	3.902,04
1.3	Reboco	907,45	m <sup>2</sup>	4,80	5,70	<b>10,50</b>	4.355,76	5.172,47	9.528,23
1.4	Remoção de entulho	18,00	m <sup>3</sup>	0,00	26,80	<b>26,80</b>	0,00	482,40	482,40
1.5	Andaimes	1,00	vb	680,00	0,00	<b>680,00</b>	680,00	0,00	680,00
2	PINTURA EXTERNA ( Descontado área da pastilha - 275,37m2 )						4.904,94	3.666,06	8.571,00
2.1	Pintura com tinta acrílica	632,08	m <sup>2</sup>	3,84	4,10	<b>7,94</b>	2.427,19	2.591,53	5.018,72
2.2	Selador	632,08	m <sup>2</sup>	3,92	1,70	<b>5,62</b>	2.477,75	1.074,54	3.552,29
<b>B</b>	<b>SERVIÇOS INTERNOS</b>						<b>43.962,20</b>	<b>27.876,38</b>	<b>71.838,58</b>
3	REBOCO. INTERNO						22.961,48	16.131,29	39.092,77
3.1	Demolição do reboco	1.595,80	m <sup>2</sup>	4,85	0,00	<b>4,85</b>	7.739,63	0,00	7.739,63
3.2	Chapisco	1.595,80	m <sup>2</sup>	2,20	2,10	<b>4,30</b>	3.510,76	3.351,18	6.861,94
3.3	Reboco	1.595,80	m <sup>2</sup>	4,80	5,70	<b>10,50</b>	7.659,84	9.096,06	16.755,90
3.4	Remoção de entulho	32,00	m <sup>3</sup>	0,00	26,80	<b>26,80</b>	0,00	857,60	857,60
3.5	Proteção das tubulações e caixas, raspagem da massa corrida existente em toda a faixa a ser colocado a tela. ( Recorte superior - 430 m ; rodapé de granito - 78,35 m; eletrodutos e caixas - 433,8 m )	942,15	m	0,35	1,47	<b>1,82</b>	329,75	1.384,96	1.714,71
3.6	Aplicação de uma demão de fundo preparador, uma demão de Walflex, tela poliéster e mais uma demão de walflex para posterior acabamento com massa corrida.	942,15	m	3,95	1,53	<b>5,48</b>	3.721,49	1.441,49	5.162,98
4	PINTURA INTERNA						21.000,73	11.745,09	32.745,82
4.1	Selador	1.595,80	m <sup>2</sup>	3,92	1,70	<b>5,62</b>	6.255,54	2.712,86	8.968,40

## DR Engenharia Ltda

ORÇAMENTO									
Obra: Complementação da Edificação que abrigará os Cartórios Eleitorais e a Central de Atendimento ao Eleitor de São José /SC									
Local: Praia Comprida - São José /SC					Data: 26/09/08				
Município: São José / SC									
				PREÇOS UNITÁRIOS			PREÇOS TOTAIS		
Item	Descrição	Quant	Un	Unit. Mat.	Unit. M.O.	Unit. Total	Total Mat.	Total M.O.	Total
4.2	Pintura com tinta acrílica	1.595,80	m <sup>2</sup>	3,84	4,10	7,94	6.127,87	6.542,78	12.670,65
4.3	Massa corrida PVA - Interior	1.595,80	m <sup>2</sup>	5,40	1,56	6,96	8.617,32	2.489,45	11.106,77

	<b>TOTAL DOS SERVIÇOS</b>						<b>60.300,43</b>	<b>39.102,95</b>	<b>99.403,38</b>
--	---------------------------	--	--	--	--	--	------------------	------------------	------------------

	<b>TOTAL DOS SERVIÇOS COM BDI</b>	<b>20%</b>					<b>72.360,51</b>	<b>46.923,54</b>	<b>119.284,05</b>
--	-----------------------------------	------------	--	--	--	--	------------------	------------------	-------------------

**DR Engenharia Ltda**

Obra: Recuperação do reboco e pintura da edificação que abrigará os Cartórios Eleitorais e a Central de Atendimento ao Eleitor de São José/SC, localizada na Av. Beira Mar do mesmo município.

Data: 26/09/2008

**CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO**

		30 Dias		60 Dias		90 Dias	
SERVIÇO	VALOR	%	Valor	%	Valor	%	Valor
<b>A SERVIÇOS EXTERNOS</b>							
1.1	DEMOLIÇÃO DO REBOCO	5.281,36	50,00% 2.640,68	50,00%	2.640,68		
1.2	CHAPISCO	4.682,44	30,00% 1.404,73	70,00%	3.277,71		
1.3	REBOCO	11.433,87	10,00% 1.143,39	60,00%	6.860,32	30,00%	3.430,16
1.4	REMOÇÃO DE ENTULHO	578,88	50,00% 289,44	50,00%	289,44		
1.5	ANDAIMES	816,00	30,00% 244,80	40,00%	326,40	30,00%	244,80
2.1	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA	6.022,46				100,00%	6.022,46
2.2	SELADOR	4.262,75		30,00%	1.278,82	70,00%	2.983,92
<b>B SERVIÇOS INTERNOS</b>							
3.1	DEMOLIÇÃO DO REBOCO	9.287,56	80,00% 7.430,04	20,00%	1.857,51		
3.2	CHAPISCO	8.234,33	70,00% 5.764,03	30,00%	2.470,30		
3.3	REBOCO	20.107,08	40,00% 8.042,83	60,00%	12.064,25		
3.4	REMOÇÃO DE ENTULHO	1.029,12	80,00% 823,30	20,00%	205,82		
3.5	PROTEÇÃO / REMOÇÃO MASSA	2.057,66	30,00% 617,30	60,00%	1.234,59	10,00%	205,77
3.6	COLOCAÇÃO DE TELA	6.195,58		30,00%	1.858,67	70,00%	4.336,90
4.1	SELADOR	10.762,08		70,00%	7.533,45	30,00%	3.228,62
4.2	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA	15.204,78				100,00%	15.204,78
4.3	MASSA CORRIDA	13.328,12		30,00%	3.998,44	70,00%	9.329,69
<b>TOTAL</b>		<b>119.284,05</b>	<b>28.400,54</b>	<b>45.896,41</b>	<b>44.987,10</b>		
<b>TOTAL ACUMULADO</b>			<b>28.400,54</b>	<b>74.296,95</b>	<b>119.284,05</b>		
<b>PORCENTAGEM</b>			<b>23,81</b>	<b>38,48</b>	<b>37,71</b>		
<b>PORCENTAGEM ACUMULADA</b>			<b>23,81</b>	<b>62,29</b>	<b>100,00</b>		